
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 11-7-2016 34247

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28 giugno 2016, n. 918
Attività Consigliera di Parità. Fondo Nazionale per le attività delle consigliere e dei consiglieri di parità 
di cui all’art. 18, D.Lgs 198/2006. Anno 2014 . Decreto Ministeriale del lavoro e delle Politiche Sociali del 
29.09.2015 - Variazioni al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con 
DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi del D.LGS n. 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore al Lavoro e alla Formazione Professionale, Prof. Sebastiano Leo, di concerto con l’Assessore al 
bilancio Avv. Raffaele Piemontese sulla base dell’istruttoria espletata dai competenti uffici e confermata dal 
Dirigente della Sezione Politiche per il Lavoro Dott.ssa Luisa Anna Fiore riferisce quanto segue:

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni inte-
grative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

VISTA la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018.”;

VISTA la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016 - 2018;

VISTO il D.Lgs n. 198 dell’11.04.2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna” e successive inte-
grazioni, che ha disciplinato le attività delle Consigliere e dei Consiglieri di Parità e impartito disposizioni in 
materia di azioni positive in attuazione della delega attribuita al Governo dall’art. 47 comma 1 della legge n. 
144/99, definendo il regime giuridico e potenziando le funzioni e le dotazioni strumentali.

VISTI gli artt. 15 e 16 del summenzionato D.Lgs che hanno definito le modalità di funzionamento e i com-
piti demandati alle/ai Consigliere/i.

VISTO l’art. 18 del predetto decreto ministeriale, che ha istituito il Fondo nazionale destinato a finanziare, 
tra l’altro, le spese relative alle attività delle/i consigliere/i di parità. Detto fondo prevede anche di finanziare 
le spese relative alla liquidazione di compensi per indennità, rimborsi  e remunerazioni dei permessi spettanti 
alle Consigliere.

VISTO il decreto del 29.09.2015 del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, con il quale è stata attri-
buita alla Regione Puglia, per l’anno 2014, la somma di € 20.961,46, comprensiva delle quote che dovranno 
essere ripartite tra le province.

ATTESO CHE:
con nota n. AOO_116/20725 del 16.12.2015 il Servizio Entrate ha comunicato l’accreditamento in favore 

della Regione Puglia con relativa riscossione dell’importo di € 20.961,46;

l’Ufficio Occupazione e Cooperazione, in considerazione dell’esiguità delle risorse, ha elaborato  una pro-
posta  di riparto  del Fondo  relativo  all’esercizio finanziario 2014, che con nota n. AOO_060/0001616 del 
17.02.2016 ha sottoposto all’attenzione della Rete delle Consigliere di Parità Regionale e Provinciali,  che 
hanno condiviso il seguente riparto:
- Consigliera regionale di parità: € 6.288,46
- le Consigliere di parità delle province BAT – Lecce – Taranto complessivi: € 14.673,00, da dividere in parti 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 11-7-201634248

eque.

TENUTO conto che trattasi di assegnazioni a destinazione vincolata e che vanno ripartite tra le Consigliere 
di parità regionale e delle Province BAT, Lecce e Taranto al fine di consentire l’esercizio delle loro funzioni 
istituzionali nonché alla liquidazione dell’indennità mensile relative all’anno 2014, così come prevista nelle 
Tabelle N. 2B e 2C allegate al D.M. del 29.09.2015.

SI PROPONE:
di applicare l’avanzo vincolato per € 20.961,46 formatosi nell’esercizio 2015 a seguito dell’accertamento 

dell’entrata n. 12557, imputata al capitolo 2056216/15 (giusta reversale d’incasso n. 12703/2015).

Tutto ciò premesso, l’Assessore relatore, propone alla Giunta Regionale:
- di prendere atto di quanto indicato in narrativa;
- di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione al Doc-

umento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, 
secondo quanto riportato nella sezione copertura finanziaria.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. LGS n. 118/2011  e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi 

dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014.
Centro di Responsabilità Amministrativa:
22 - Dipartimento Sviluppo Economico, Istruzione e Lavoro; 07 - Sezione Politiche per il Lavoro;

L’Avanzo applicato è destinato alla VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi 
dell’art. 51 del D.lgs 118/2011, di:
- Missione : 15
- Programma : 3
- Titolo : 1
- Capitolo: 953078 BILANCIO VINCOLATO

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA:

Capitolo di spesa
Missione e Programma, 

Titolo

Codifica Piano dei 

Conti finanziario

Variazione 

totale E.F. 2016

Applicazione Avanzo Vincolato 2015 + € 20.961,46 + € 20.961,46

953082 15.3.1 1.04.01.02 € 14.673,00 € 14.673,00

953078 15.3.1 01.03.02.02 € 6.288,46 € 6.288,46

La spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente ad € 20.961,46 corrisponde al Fondo Nazio-
nale per le attività delle consigliere e dei consiglieri di  parità relativo all’anno 2014 che sarà perfezionata nel 2016.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 11-7-2016 34249

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi fi-
nanziari di cui al comma 710 della L. n. 208/2015; lo spazio finanziario autorizzato sarà detratto da quelli 
complessivamente disponibili.

All’impegno di spesa provvederà la Dirigente della Sezione Politiche per il Lavoro con successivo atto da 
assumersi entro il corrente esercizio 2016.

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto 
allo studio, Scuola, Università, Formazione professionale, Prof. Sebastiano Leo, d’intesa con l’Assessore al 
Bilancio, Avv. Raffaele Piemontese, propone l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle compe-
tenze della Giunta Regionale, ai sensi della L.R. Puglia n. 7/1997, art. 4 comma 4, lett. d).

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 

vigente;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

- di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011;

- di apportare la variazione al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato 
con DGR n.159 del 23/02/2016, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

- di autorizzare la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento in termini di spazi finanziari 
di cui al comma 710 della L. n. 208/2015; lo spazio finanziario autorizzato sarà detratto da quelli comples-
sivamente disponibili;

- di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali;

- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP;

- di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
al bilancio;

- di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Antonio Nunziante



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 11-7-201634250


